INDICAÇÃO

Solicita-se a realização do serviço de limpeza
de calçada localizada na Rua Onze de Maio,
número 1, bairro Santa Izabel.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita a realização de serviço de limpeza da calçada na Rua Onze de Maio, número 10, Bairro Santa
Izabel.

JUSTIFICATIVA
A  solicitação  se  faz  necessária  tendo  em  vista  que  a  calçada,  encontra-se  com  vegetação
excessivamente alta, dificultando a circulação de pedestres e comprometendo a visibilidade ao longo
da via. O mato alto favorece ainda o acúmulo de resíduos e cria ambiente propício para a proliferação
de insetos, animais peçonhentos e outros vetores, representando risco à saúde pública.
Além disso, a falta de limpeza adequada compromete a segurança dos transeuntes, podendo ocasionar
acidentes, especialmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida. Dessa forma, a
execução do serviço de limpeza da calçada é essencial para garantir melhores condições de uso do
espaço público, assegurar a segurança da população e preservar a organização urbana do local.

Localização no Google Maps: -15.598614903487814, -56.12838924898418

(M0843)

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 6 de fevereiro de 2026.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-19T10:40:46-0400